- 1 -

総 務 委 員 会 会 議 録

１ 日 時 平成２５年 ６月２６日（水）

２ 場 所 第３委員会室

３ 開 会 午前１０時２８分

４ 閉 会 午前１１時０３分

５ 出席者 委 員 長 山崎 恒男 副委員長 雪山 敏行
委 員 堀内 武治 委 員 鈴木 正治
〃 鷲山 喜久 〃 大石 勇
〃 小沼 秀朗 〃 山本 裕三

当局側出席者 市長、総務部長、企画政策部長、企画政策部付参与、
危機管理部長、南部行政事務局長、会計管理者、議会事務

局長、水道部長、消防長、所管課長
事務局出席者 議事調査係 石山尚哲

６ 審査事項
閉会中継続調査の申し出事項

７ 会議の概要 裏面のとおり

以上のとおり、報告いたします。

平成２５年 ６月２６日

市議会議長 大石 與志登 様

総務委員長 山崎 恒男

- 2 -

７ 会議の概要

平成２５年６月２６日（水）午前１０時０３分から、第３委員会室において全委員出席のも
と開催。

１）委員長あいさつ

２）当局（総務部長）あいさつ

３）付託案件審査 〔10:06～10:27〕
①議案第８３号 平成２５年度掛川市一般会計補正予算（第２号）について

第１条 歳入歳出予算の補正
歳入中 所管部分
歳出中 第２款 総務費

第13款 予備費
第２条 債務負担行為の補正

歳出：第１３款 予備費
第２条 債務負担行為の補正

〔財政課、説明 10:06～10:08〕

〔質 疑 なし〕

歳出：第２款 総務費

〔管財課、説明 10:09～10:10〕

〔質 疑 なし〕

歳入：第２０款 諸収入
歳出：第２款 総務費

〔生涯学習協働推進課、説明 10:11～10:13〕

〔質 疑 10:10～10:25〕
○鈴木正治委員
国際交流フェスティバルの開催経費が約70万円増額されたが、どのような開催内容なのか教

えてほしい。
●高川生涯学習協働推進課長
具体的な内容は、今後実行委員会を設置して検討していくことになるが、当日については生

涯学習センターの全館を活用して、催物広場では在住の外国人の皆さんに古里の食べ物などの
出店を出していただくことを考えている。例年、大須賀のちっちゃな文化展で開催している国
際交流センターのインターナショナルフェアも同時に開催する。ここでは、例えば、世界のお
茶の飲み比べであるとか、各国の遊びを会場で実際にやってみるようなことなどを計画してい
る。まだ具体的にはなっていないが、屋外広場では、防災関係、外国人の皆さんが防災訓練に
参加しないことが問題になっているため、外国人の方に防災体験をしていただくようなことを
考えている。
○山崎恒男委員長
ちっちゃな文化展をやめてしまうということか。

●高川生涯学習協働推進課長
ちっちゃな文化展そのものは例年どおり開催する。国際交流センターが三熊野神社の横の安

禅寺で開催していたものを取り止めて、11月の国際交流フェスティバルに併せて行う。
○山崎恒男委員長
国際交流フェスティバルと銘打つのであれば、外国人の参加はどのくらい期待できるのか。

- 3 -

●高川生涯学習協働推進課長
具体的な目標人数については特に設定していない。多くの在住外国人に参加してもらえるよ

う努力する。このフェスティバルは在住外国人のためだけではなく、掛川市民、特にお子さん
も含めて、異文化、他文化に接していただき、世界に目を向けていただく機会になればと考え
ている。
○山崎恒男委員長
その目的を果たすには、外国人が多くいた方がいいと思う。外国人と子どもたちが交流でき

るようにした方がこのイベントの趣旨に沿うと思われる。
○小沼秀朗委員
海外の皆さんはお祭り好きの方が多いので、フェスティバルは効果が見込めるのではないか

と思われる。掛川に住んでいると、こういうイベント、サービスがあると実感していただける
のではないか。参加する外国人の方がステージ上で何かＰＲするような場があればよいのでは
ないか。実行委員会の立ち上げ時期、開催の予定は。
●高川生涯学習協働推進課長
第 1回の実行委員会を 7月に開催する予定。第 2回は 9月に、第 3回を11月に開催する予定。

事務局が生涯学習協働推進課と国際交流センターとなる。実行委員会には、細かい内容を具体
的に検討していただくのではなく、内容の確認をしていただくことが主な役割となる。実行委
員会のメンバーには外国人の方も入っていただく予定であり、古里の紹介をしていただくよう
な企画もその中で検討していきたいと考えている。
○雪山敏行副委員長 フェスティバルは毎年行われるのか。事業主体は誰か。
●高川生涯学習協働推進課長 今年度初めて実施する。主催は市である。
○山本裕三委員
フェスティバルの対象になる国はどのような国か。

●高川生涯学習協働推進課長
市内には 3,300人ほど外国人がいる。国別で言うと47カ国になる。どこの国ということでは

なく、掛川市に住んでいる外国人の方全般が対象となる。

〔討 論 なし〕

〔採 決〕
議案第８３号 平成２５年度掛川市一般会計補正予算（第２号）

第１条 歳入歳出予算の補正
歳入中 所管部分
歳出中 第２款 総務費

第13款 予備費
第２条 債務負担行為の補正 については

全会一致にて原案とおり可決

４）協議事項
閉会中継続調査申し出事項 ９項目

閉会中継続調査申し出事項 ９項目で了承

５）閉会 １０：２８